• • •
Prefeitura Municipal de Catiguá • , ,~ -

CNPJ: 45.124.344/0001-40

DECRETO Nº 002/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

CATIGUÁ
UMA CIDADE PARA TOOOS

2021 · 2024

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO,
CONFORME O ART. 73°, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E
TENDO EM VISTA O ART. 8° E 13° DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATIGUÁ, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 73° da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 8º e 13º da Lei
Complementar Nº 101, de 4 de maio de 2000, DECRETA:

Art. 1°. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos
relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2023, e aos Restos a
Pagar inscritos até o exercício de 2022, na forma discriminada nos Anexos I e li deste Decreto.

Art. 2°. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício, bem
como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à
conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° Na programação da despesa, não se poderá fixar despesas sem que estejam definidas
as respectivas fontes de recursos e legalmente instituídas as unidades executaras, ressalvados
os casos de calamidade pública formalmente reconhecidos, na forma do art. 167, § 3°, da
Constituição Federal.

Art. 4°. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da
dívida e as ressalvadas pela Lei 2729 de 22 de junho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Art 5°. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei
Orçamentária para oexercício de 2023 para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser­
lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal,
conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 6°. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao
bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei 2742 de 22 de novembro de
2022 (Lei Orçamentária Anual), cujas complementares que viabilizem a sua execução
orçamentária e financeira.

Art. 7°. Este Decreto entrará em vigor na data d - , revogando-se as disposições em
contrário.

Catiguá, 1 O de janeiro de 2023.

Avenida José Zancaner,312 - CEP.15870-000 - FONES (17) 3564-9500 / 3564-1224
e-mail:prefeitura@catigua.sp.gov.br

RECEITAS

Receitas Correntes

, IY

MUNICIPIO DE CATIGUA

DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMADE EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO

ARTIGO 8° e 13° DA LEI 101/00 - EXERCÍCIO DE 2023 - BIMESTRAL -ANEXO li

, ... .. ___,. :at Z'lllffleetre 3"111m- 4•91meetnt rBlrnNfN .. .....,,,
6.856.886,67 6.666.668,87 6.668.668,87 8.656.866,67 8.858.668,87 8.656.666,67

Impostos, Taxas e Contribuições 591 .100,00 591.100,00 591.100,00 591 ,100,00 591 .100,00 591.100,00

Receita de Contribuições 434,333,33 434.333,33 434,333,33 434.333,33 434.333,33 434,333,33

Receita Patrimonial 110.500,00 110.500,00 110.500,00 110.500,00 110,500,00 110.500,00

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 27.833,33 27.833,33 27.833,33 27.833,33 27.833,33 27.833,33

Transferências Correntes 6.318,333,33 6.318.333,33 6.318.333,33 6.318.333,33 6.318,333,33 6.318.333,33

Outras Receitas Correntes 9.500,00 9,500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00

Retenção Fundeb 834.933,33 834.933,33 834.933,33 834,933.33 834,933,33 834.933,33

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Intra-orçam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ 'm' 8.818.668,87 "! &.818.888,t7 8.6&U88,67 8.188.1188,67 ;,};; 8.818.886,67 8.818.668,67

Saldo Financeiro no mês (SF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ + SF 236.l50,69 ZIIZ.766;38 203.042,27 116.664,69 208.812,38 271.117,47

DESPESAS

Deepesas Correntes 5.936.758,41 5.938.758,41 5.938.756,41 5.936.756,41 6.936.766,41 7.145.217,95

Pessoal/Enc. Sociais 2.416.923,08 2.416.923,08 2.416.923,08 2.416.923,08 2.416.923,08 3.625.384,62

Juros/Enc.Div. lnt. 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Desp. Correntes 3.519.833,33 3,519.833,33 3.519.833,33 3.519.833,33 3.519.833,33 3.519.833,33

Despesas de <:apitai 518.500,00 518.500,00 618.500,00 518.500,00 518.500,00 618.600,00

Investimentos 376.833,33 376.833,33 376.833,33 376.833,33 376.833,33 376.833,33

Inversões Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Div. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Reserva de Contingência 116.666,67 116,666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67

Oeepeaas Intra-orçam. 0,00 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL ORÇ .. 8.466.256,41 · 8.456.258,41 6.465.26&,41 8.455.25&,41 8.466.268,41 7,663.717,95

Restos a Pagar (RP) 478.325,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL ORÇ + RP ' %. 8.933.582,20 : % 8.465.258,41 8."66.258,41 8.456.216,41 M 8.455.2U,41 7.883.717,91

Dêflclt I Supe,.vlt • Mts 100.705,13 100.706,13 100.705,13 100.705,13 100.705,13 1.107.756.41

Déficit / Supe,.vtt - Acum 201.410,26 402.820,51 604.230,77 805.641,03 1.007.051,28 0,00

R$

TOTAL

39.940.000,00

3.546.600,00

2.606.000,00

663.000,00

0,00

167.000,00

37.910.000,00

57.000,00

5.009.600,00

º·ºº
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.940.000,00

0,00

39.940.000,00

36.829.000,00

15.710.000,00

0,00

21 .119.000,00

3.111.000,00

2.261.000,00

0,00

150.000,00

700.000,00

º·ºº
0,00

0,00

39.940.000,00

478.325,79

.co.418.321,78

1.107.756,41

0,00

I

• lll!CEITAS -Recettn Corr"""'1 3.321.333,33

Impostos, Taxas e Contribuiç6es 295,550,00

Receita de Contribuições 217.166,67

Receita Patrimonial 55.250.00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 13.916,67

Transfer!ncías Correntes 3.159.166,67

Outras Receitas Correntes 4.750,00

Retenção Fundeb 417.465,67

Rec:.ttudeCapltal 0,00

Alienação de Bens 0,00

Transfet!ncías de Capital 0,00

Outras Receitas Capital 0,00

Receitas lntra-Grçam. 0,00

Contribuições 0,00

Serviços 0,00

Outras Receitas 0,00

RECEITA TOTAl ORÇ 3.321.333,U

Saldo Financeiro Exerc. Anterior 2.939.940 ,97

Saldo Financeiro no m!s (SF) 0,00

REéUf'A T!)T/11. ORÇ• IF 3..121.UJ,U

DESPESAS

Oel,esu Correntas 2.tu.371,21

Pessoal/Enc. Sociai5 1.208.461 ,54

Juros/Enc.Div. lnt 0,00

Outras Desp. Correntes 1.759.916,67

Dupesat de Cap(UII 26it .. li0,00

Investimentos 188.416,67

lnvers6esFinanc. 0,00

Amortização Div. 12.500,00

Reserva de Contingéncia 58.333,33

OHpesu lntfM»rçam. 0,00

Contribuições 0,00

Demais despesas 0,00

Dl!Sl'llSA TOIALOIIÇ U27.IJl,21

Restos a Pagar 478.325,79

Dl!Sl'E&A n>TAL ORç + RI' ueuu,oo

' Oétklt I SUperãYlt'Orç • M•s 100 .. 705,13

Dé1k:lt I SUperâvlt Orç ~ Acum 100.705,13

MUNICÍPIO DE CATIGUÁ

DEMONSTRA nvo DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMADE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ARTIGO 8' DA LEI 101/00

EXERCICIO DE 2023 - MENSAL- ANEXO 1 ,_ - .....,. ...... - - ...... -... -3,321.3ll,33 3.311.333,33 3,321.333,33 3.321.333,33 3.321.333,33 3.321.333,U 3.321.333,33 3,321.333,33 3.321.333,U

295.550,00 295.550,00 295.550,00 295.550,00 295.550,00 295.550,00 295.550,00 295.550 ,00 295.550,00

217.166,67 217.166,67 217.166,67 217.166 ,67 217.166,67 217.166,67 217.166,67 217.166,67 217.166 ,67

55.250,00 55.250,00 55.250,00 55 .250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250 ,00 55.250 ,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.916,67 13.916,67 13.916,67 13,916,67 13,916,67 13.916,67 13.916,67 13.916,67 13.916,67

3.159.166,67 3.159.166,67 3.159.166,67 3.159.166,67 3.159.166,67 3.159.166,67 3.159.166 ,67 3.159.166,67 3.159.166,67

4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750.00 4.750,00

4 17.466.67 41 7. 456.67 417.465,67 4H.466.67 417.466.67 417.46667 417,466 67 417.466,67 417.466,67

0,00 0,00 0,00 0,00 O.DO 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .... o,oo 0,00 D,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,0D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

~33 UJl.333,U S."21.333,33 3.321.3»,33 UJl.333,33 3.UL33S,U J.SQ..SJS,U :U2UJ3,U 3,ffl.332,P

NO NO NO NO NO NO NO NO NO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00

S.SZUU,33 J.UU.U.~ 3.,121.333,33 s,sn.us,u J-321,»3;,31 3.32UU,33 3.321.lU,33 3.Ul.3»;U 3.J21-333,33

2.918.371,21 2.Nl.371,21 2.Ha.311,21 2.Ml.371,21 2.968.371,21 2.Mt,371,21 2.Hl.371,21 2.tu.371,21 2.Ml.371,21

1.208.461 ,54 1.208.461 ,54 1.208.461 ,54 1.208.461,54 1.208.461,54 1.208.-461 ,5-4 1.208.461 ,54 1.208.461 ,54 1.208.461,54

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.759.916,67 1.759.916,67 1,759,916,67 1.759.916,67 1.759.916 ,67 1.759.916,67 1,759 .916 ,67 1.759.916,67 1.759.916,67

211.2.50,00 219.250,00 2H.2li0,00 269.250,00 259.250,00 251.218,00 211..JIO,OO .2.lt..ZI0,00 J.lit.160,00

188.416,67 188.416,67 188.416,67 188.416 ,67 188.416,67 188.416,67 188.416,67 188.416,67 188.416,67

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.500,00 12,500,00 12.500,00 12.500,00 12,500,00 12.500,00 12.500,00 12,500,00 12.500,00

58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333 ,33 58.333,33 58.333,33

0,00 .... O,OG 0,00 .... .... D,00 8,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº
3.227.121.11 3.227.Al,21 uzr.121,2, 3.227.W,21 3..U.7.IU,21 3.227.121.11 3.227-.H 3.227.ut,21 3.227~11,,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

s..uua,21 1.227~1 :U27.Ul,Z1 3.221.IJl,21 3.127.121.11 3.227.111,21 U27,Ql,21 3..211..121.21 J.227 .121,21

100.TOf,13 100 .. 706,13 100.705,13 100.701,13 100.m,n 100.705,13 100.70f,13 100 .. 701,13 100.705,13

201.,10.26 302.111,.ll -402.820,51 503.525,M I04Lll0,T7 nM.W,10 806.1,41,03 IOl.3"8,15 1.007.051,21

R$

-... .... Deamll!o TOIAL

3.3_21.33l,33 3.321.333,-33 )t.N0.000,00

295,550 ,00 295.550,00 3.546.600,00

217.166,67 217.166,67 2.606.000,00

55.250,00 55.250,00 663.000,00

0,00 0,00 0,00

13.916,67 13.916 ,67 167.000,00

3.159.166,67 3.159.166 ,67 37.910.000,00

4.750,00 4.750 ,00 57.000,00

41 7.456.67 417.46667 5.009.600,0!;

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

º·ºº 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

J.U..l»1S3 s.sa.us,u .JI.NO.Nl,08

NO NO NO

0,00 0,00 0,00

l-"l,3U,33 3.321.US,33 ............

2.961.311,21 4.171.131,74 H.lzt.000,00

1.208.461,54 2.416.923 ,08 15.710.000,00

0,00 º·ºº 0,00

1,759.916,67 1.759.916,67 21.119.000,00

2H.2SO,DO 269..260,00 3.111..000,00

188.416 ,67 188.416 ,67 2.261.000,00

0,00 0,00 0,00

12.500,00 12,500,00 150.000,00

58.333,33 58.333,33 700.000.00

0,00 O,óa 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.217 .ua,21 4.4H.Off,H 3U4UOO,OO

0,00 0,00 478.325,79

3.227~1 .. -.on.rc 48.411.321,711

100.705,13 ~1.107.7S6,.t1

1.107.758,41 º·ºº º·ºº